Дело У

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 15 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Николаевой Н.А.

при секретаре Яковенко А.А.,

с участием государственного обвинителя Васильева Н.М.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Зюзина К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, трудоустроенного аварийным комиссаром в ООО «Аварком-Сибирь», имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: Х, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 3 ст. 159.5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь должностным лицом, совершил четырнадцать преступлений с использованием своих служебных полномочий, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, тринадцать из которых повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, а одно – существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а также совершил хищение чужого имущества, путем обмана относительно наступления страхового случая, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч. 1 ст. 9 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ на инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 возложены обязанности: осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом; как в служебное, так и во внеслужебное время воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции; при осуществлении своей деятельности стремиться обеспечивать общественное доверие к себе и поддержку граждан.

В силу ст. 9 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ государственный или муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью государственного или муниципального служащего; невыполнение государственным или муниципальным служащим указанной должностной (служебной) обязанности, является правонарушением, влекущим его увольнение с государственной или муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 34 Административного регламента исполнение сотрудниками конкретных административных действий в рамках исполнения административных процедур должно осуществляться непосредственно после наступления юридического факта, являющегося основанием для начала соответствующего юридического действия, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 47 (4 абзац), 61, 109 (6 и 7 абзацы), 201 и 216 настоящего Административного регламента.

Согласно п. 120 Административного регламента, основаниями вынесения постановления по делу об административном правонарушении являются: назначение сотрудником на месте совершения административного правонарушения административного наказания в виде предупреждения или административного штрафа; рассмотрение сотрудником находящегося в его компетенции возбужденного дела об административном правонарушении, при условии соблюдения предусмотренных статьей 25.1 КоАП РФ прав лица, привлекаемого к административной ответственности.

ФИО1, назначенный на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» приказом начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю У от 00.00.0000 года, являясь должностным лицом, то есть лицом, постоянно осуществляющим функии представителя власти в соответствие с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, Административным регламентом МВД РФ исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, утвержденного приказом МВД РФ от 02.03.2009 г. №185, а также должностным регламентом, утвержденным командиром полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» 00.00.0000 года, с которым ФИО1 ознакомился 00.00.0000 года, обязанный осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях в соответствии с Административным регламентом МВД РФ исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, утвержденного приказом МВД РФ от 02.03.2009 г. №185, злоупотребил своими должностными полномочиями, умышленно использовав их вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности.

1) 24.01.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей оформить документы о фиктивном дорожно-транспортном происшествии, на которое ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от А11

Реализуя возникший преступный умысел, 24.01.2017 около 18 часов 05 минут, ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 22.01.2017 с участием Потерпевший №1 и А12, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 22.01.2017 в 20 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Lada Samara», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №1 и «Mazda 6», государственный регистрационный знак У под управлением А12, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 22.01.2017 в 20 часов 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №1, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №1 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанного фиктивного дорожно-транспортного происшествия 24.01.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, передал А11 справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии от 22.01.2017 и постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 2 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №1, выразившееся в незаконном привлечении его к административной ответственности, назначении Потерпевший №1 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также внесении Потерпевший №1 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими их сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

2) Кроме того 25.01.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей оформить документы о фиктивном дорожно-транспортном происшествии, на которое ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от А11

Реализуя возникший преступный умысел, 25.01.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 24.01.2017 с участием А13, А14, Потерпевший №2, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 24.01.2017 в 20 часов 50 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «ВАЗ 21083», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №2, «Audi A8», государственный регистрационный знак У под управлением А15, «BMW 523i», государственный регистрационный знак У под управлением А14, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 24.01.2017 в 20 часов 50 минут на проезжей части Х Потерпевший №2, управляя транспортным средством, не выполнила требование «уступить дорогу транспортному средству, приближающемуся справа на перекрестке равнозначных дорог», чем нарушила п. 13.11 Правил дорожного движения РФ и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №2 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанного фиктивного дорожно-транспортного происшествия 25.01.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии от 24.01.2017 и постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 2 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №2, выразившееся в незаконном привлечении ее к административной ответственности, назначении Потерпевший №2 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении Потерпевший №2 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими ее сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

3) Кроме того 01.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей оформить документы о двух фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на которое ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от А11

Реализуя возникший преступный умысел, 01.02.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А18, А16 и А17, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 19 часов 10 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «УАЗ 322069-04», государственный регистрационный знак У под управлением А18, «Mersedes Benz S600», государственный регистрационный знак У под управлением А16 и «Nissan Blueird», государственный регистрационный знак У под управлением А17, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 19 часов 10 минут на проезжей части Х А18, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил А18 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, 01.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №3 и А19, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 21 час 30 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Mersedes Benz А160», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №3 и «BMW 525i», государственный регистрационный знак У, под управлением А19, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 21 час 30 минут на проезжей части Х Потерпевший №3, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №3 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанных фиктивных дорожно-транспортных происшествий, 01.02.2017 около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о двух вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года и 00.00.0000 года, и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и У от 00.00.0000 года и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 5 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №3, выразившееся в незаконном привлечении его к административной ответственности, назначении Потерпевший №3 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении Потерпевший №3 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими его сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст.4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

4) Кроме того 02.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей оформить документы о фиктивном дорожно-транспортном происшествии, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от А11

Реализуя возникший преступный умысел, 02.02.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А21, А20, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 20 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Subaru Impreza», государственный регистрационный знак У под управлением А21, «Toyota Crown», государственный регистрационный знак У под управлением А20, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 20 часов 00 минут на проезжей части Х А21, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил А21 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанного фиктивного дорожно-транспортного происшествия 02.02.2017, около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии от 00.00.0000 года и постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 2 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

5) Кроме того 09.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей оформить документы о трех фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от А11

Реализуя возникший преступный умысел, 09.02.2017 около 18 часов 05 минут, ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А22 и А50, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 21 час 10 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Toyota Raum», государственный регистрационный знак У под управлением А22, «Audi A6», государственный регистрационный знак У под управлением А50, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 21 час 10 минут на проезжей части Х А22, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил А22 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, 09.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №6, А49, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 21 час 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «ВАЗ 21093», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №6 и «Opel Astra», государственный регистрационный знак У, под управлением А49, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 21 час 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №6, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, движущемуся без изменения направления движения», чем нарушил п. 8.4 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, внес в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №6 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, 09.02.2017 около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А23, Потерпевший №5, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 22 часа 30 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Toyota Grand Hiace», государственный регистрационный знак У под управлением А23 и «Nissan Wingroad», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №5, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 22 часа 30 минут на проезжей части Х Потерпевший №5, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №5 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, 09.02.2017 около 18 часов 20 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №4, А24, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 19 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Toyota Funcargo», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №4 и «Toyota Camry», государственный регистрационный знак У, под управлением А24, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 19 часов 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №4, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, приближающемуся справа на перекрестке равнозначных дорог», чем нарушил п. 13.11 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №4 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанных фиктивных дорожно-транспортных происшествий, 09.02.2017 около 18 часов 25 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о четырех вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года и 00.00.0000 года, и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года и У от 00.00.0000 года и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 5 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов А22, Потерпевший №5, Потерпевший №4 и Потерпевший №6, выразившееся в незаконном привлечении их к административной ответственности, назначении А22, Потерпевший №5 и Потерпевший №4 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, Потерпевший №6 в размере 500 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении А22, Потерпевший №5, Потерпевший №4 и Потерпевший №6 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими их сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

6) Кроме того 10.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей оформить документы о трех фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление трех дорожно-транспортных происшествиях, не имевших место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 10.02.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А25, Потерпевший №7, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 16 часов 20 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Nissan March», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №7, «Volkswagen Phaeton», государственный регистрационный знак У под управлением А26, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 16 часов 20 минут на проезжей части Х Потерпевший №7, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №7 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 10.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №8 и А27, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 05 часов 40 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «BMW X5», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №8 и «Audi A8», государственный регистрационный знак У, под управлением А27, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 05 часов 40 минут на проезжей части Х Потерпевший №8, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №8 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 10.02.2017 около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А29 и А28, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 21 час 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Nissan Sunny», государственный регистрационный знак У под управлением А29 и «Audi A 8L», государственный регистрационный знак У, под управлением А28, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 21 час 00 минут на проезжей части Х А29, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по ней, при выезде на дорогу с прилегающей территории», чем нарушил п. 8.3 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил А29 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

После оформления вышеуказанных фиктивных дорожно-транспортных происшествий, 10.02.2017 около 18 часов 20 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о трех вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года, 00.00.0000 года и 00.00.0000 года, и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года и У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 5 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №7, Потерпевший №8, выразившееся в незаконном привлечении их к административной ответственности, назначении Потерпевший №7, Потерпевший №8 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении Потерпевший №7, Потерпевший №8 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими их сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

7) Кроме того, 17.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного том, что ФИО1 является инспектором (дорожно-патрульной службы) полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей оформить документы о двух фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление двух дорожно-транспортных происшествиях, не имевших место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 17.02.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №10 и Потерпевший №2, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 19 часов 45 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Lada 21140», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №10, «BMW X5», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №2, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 19 часов 45 минут на проезжей части Х Потерпевший №10, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №10 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 17.02.2017 около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №9 и А30, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 19 часов 30 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Toyota Chaser», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №9 и «Lexus LS 460», государственный регистрационный знак У, под управлением А30, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 19 часов 30 минут на проезжей части Х Потерпевший №9, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №9 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанных фиктивных дорожно-транспортных происшествий, 17.02.2017 около 18 часов 20 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о двух вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года и 00.00.0000 года, и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 2 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №10 и Потерпевший №9, выразившееся в незаконном привлечении их к административной ответственности, назначении Потерпевший №10 и Потерпевший №9 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении Потерпевший №10 и Потерпевший №9 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими их сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

8) Кроме того, 18.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей оформить документы о двух фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление двух дорожно-транспортных происшествиях, не имевших место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 18.02.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А31, Потерпевший №12, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 19 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Skoda Fabia», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №12, «ВАЗ 21144», государственный регистрационный знак У под управлением А31, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 19 часов 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №12, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №12 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 18.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №11, А17, А32, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 18 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №11, «Nissan Bluebird Sylphy», государственный регистрационный знак У, под управлением А17, и «Mazda Demio», государственный регистрационный знак У, под управлением А32 а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 18 часов 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №11, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по ней, при выезде на дорогу с прилегающей территории», чем нарушил п. 8.3 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №11 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

После оформления вышеуказанных фиктивных дорожно-транспортных происшествий, 18.02.2017 около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о двух вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года и 00.00.0000 года, и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, и получил от А11 согласно ранее достигнутой между ними договоренности денежные средства в сумме 3 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №12 и Потерпевший №11, выразившееся в незаконном привлечении их к административной ответственности, назначении Потерпевший №12 административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей, Потерпевший №11 в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении Потерпевший №12 и Потерпевший №11 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими их сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

9) Кроме того 25.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей оформить документы о двух фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление двух дорожно-транспортных происшествиях, не имевших место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 25.02.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А33 и А34, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 20 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Toyota Corona Premio», государственный регистрационный знак У под управлением А33, «Honda Stepwgn», государственный регистрационный знак У под управлением А34, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 20 часов 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №13, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, движущемуся без изменения направления движения», чем нарушил п. 8.4 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №13 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 25.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А18 и А11, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 21 час 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Toyota Funcargo», государственный регистрационный знак У под управлением А18, «Porsche Cayenne», государственный регистрационный знак У, под управлением А11, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 21 час 00 минут на проезжей части Х А18, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил А18 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанных фиктивных дорожно-транспортных происшествий, 25.02.2017, около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о двух вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года и 00.00.0000 года, и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 3 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов А33, выразившееся в незаконном привлечении его к административной ответственности, назначении Потерпевший №13 административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении А33 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими его сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

10) Кроме того, 26.02.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором (дорожно-патрульной службы) полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей оформить документы о четырех фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на что ФИО1 ответил согласием, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление четырех дорожно-транспортных происшествиях, не имевших место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 26.02.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №23, А26, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 18 часов 50 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Nissan Diesel», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №23, «Audi A8L», государственный регистрационный знак У под управлением А26, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 18 часов 50 минут на проезжей части Х Потерпевший №23, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, внес в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №23 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 26.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №14, А63, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 20 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №14, «Honda Inspire», государственный регистрационный знак У, под управлением А63, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 20 часов 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №14, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, приближающемуся справа на перекрестке равнозначных дорог», чем нарушил п. 13.11 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, внес в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №14 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 26.02.2017 около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №15, А32, А69, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 23 часа 10 минут на проезжей части ул. Х с участием автомобилей марки «Toyota Chaser», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №15, «Mazda Demio», государственный регистрационный знак У, под управлением А32, «Mersedes Bens S 350», государственный регистрационный знак У, под управлением А69, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 23 часа 10 минут на проезжей части Х Потерпевший №15, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу встречным транспортным средствам при повороте налево или развороте вне перекрестка», чем нарушил п. 8.8 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, внес в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №15 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, реализуя возникшимй преступный умысел, 26.02.2017 около 18 часов 20 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №16, А35, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 23 часа 10 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Land Rover Evoque», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №16, «BMW 520i», государственный регистрационный знак У, под управлением А35, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 23 часа 10 минут на проезжей части Х Потерпевший №16, управляя транспортным средством, не выполнила требование «уступить дорогу, в случаях, когда траектория движения транспортных средств пересекаются, а очередность проезда не оговорена», чем нарушила п. 8.9 Правил дорожного движения РФ и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, внес в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №16 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

После оформления вышеуказанных фиктивных дорожно-транспортных происшествий, 26.02.2017, около 18 часов 25 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о четырех вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, и получил от А11 согласно ранее достигнутой между ними договоренности денежные средства в сумме 5 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16, выразившееся в незаконном привлечении их к административной ответственности, назначении Потерпевший №14 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 в размере 500 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении данных Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими их сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

11) Кроме того, 05.03.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором (дорожно-патрульной службы) полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей оформить документы о фиктивном дорожно-транспортном происшествии, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 05.03.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №17, А36, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 04 часа 45 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Volkswagen Phaeton», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №17, «BMW X5», государственный регистрационный знак У под управлением А36, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 04 часа 45 минут на проезжей части Х Потерпевший №17, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №17 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанного фиктивного дорожно-транспортного происшествия, 05.03.2017, около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии от 00.00.0000 года и постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 2 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №17, выразившееся в незаконном привлечении его к административной ответственности, назначении Потерпевший №17 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении данных Потерпевший №17 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими его сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

12) Кроме того, 06.03.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждения в размере 5 000 рублей оформить документы о трех фиктивных дорожно-транспортных происшествиях, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление трех дорожно-транспортных происшествиях, не имевших место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 06.03.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №19, А37, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, поручив ее заполнение А38, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 00 часов 40 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Toyota Cresta», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №19, «Mercedes Benz C 180», государственный регистрационный знак У под управлением А37, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 00 часов 40 минут на проезжей части Х Потерпевший №19, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по ней, при выезде на дорогу с прилегающей территории», чем нарушил п. 8.3 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом движения, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №19 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 06.03.2017 около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №24, А39, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, поручив ее заполнение А11, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 13 часов 00 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Opel Zafira Tourer», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №24, «Honda Stepwgn», государственный регистрационный знак У, под управлением А39, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 13 часов 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №24, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №24 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, реализуя возникший преступный умысел, 06.03.2017 около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №20, А11, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, поручив ее заполнение А38, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 22 часа 00 минут на проезжей части Х, Х Х с участием автомобилей марки «ГАЗ 3110», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №20, «Mercedes Benz S500», государственный регистрационный знак У, под управлением А11, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 22 часа 00 минут на проезжей части Х Потерпевший №20, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №20 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанного фиктивного дорожно-транспортного происшествия, 06.03.2017, около 18 часов 20 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справки о трех вышеуказанных дорожно-транспортных происшествиях от 00.00.0000 года, 00.00.0000 года, 00.00.0000 года и постановления по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 5 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №19, Потерпевший №20, выразившееся в незаконном привлечении их к административной ответственности, назначении Потерпевший №20 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, Потерпевший №19 в размере 500 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении данных Потерпевший №19, Потерпевший №20 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими их сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

13) Кроме того, 11.07.2017 около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, в результате обращения к нему А11, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей оформить документы о фиктивном дорожно-транспортном происшествии, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от А11 

Реализуя возникший преступный умысел, 11.07.2017 около 18 часов 05 минут ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в здании Полка дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, 84, кабинет № 7, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с А11, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №21, А40, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 14 часов 30 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «BMW 318», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №21, «Porsche Cayenne», государственный регистрационный знак У под управлением А40, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 14 часов 30 минут на проезжей части Х Потерпевший №21, управляя транспортным средством, не выполнил требование «уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков», чем нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.13 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения уступить дорогу транспортному средству, пользующемуся преимущественным правом проезда перекрестков, внес в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №21 административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

После оформления вышеуказанного фиктивного дорожно-транспортного происшествия, 07.07.2017, около 18 часов 10 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал А11 справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии от 00.00.0000 года и постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, и получил от А11, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, денежные средства в сумме 2 000 рублей за составление и предоставление ему вышеуказанных документов.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №21, выразившееся в незаконном привлечении его к административной ответственности, назначении Потерпевший №21 административного наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении данных Потерпевший №21 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими его сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

14) Кроме того, 13.08.2017 в дневное время суток у ФИО1, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте на территории специализированной автостоянки, расположенной по адресу: Х, в результате обращения к нему лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, достоверно осведомленного о том, что ФИО1 является инспектором полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» и уполномочен в силу служебных обязанностей осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять и выдавать справки о дорожно-транспортных происшествиях, а также выносить решения по делам об административных правонарушениях, и предложившего за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей оформить документы о фиктивном дорожно-транспортном происшествии, на что ФИО1 согласился, возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, а именно на незаконное документальное оформление дорожно-транспортного происшествия, не имевшего место в действительности за денежное вознаграждение от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Реализуя возникший преступный умысел, 13.08.2017 в дневное время суток ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на своем рабочем месте на территории специализированной автостоянки, расположенной по адресу: Х, являясь должностным лицом и действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, заведомо зная о фиктивном и умышленном характере дорожно-транспортного происшествия, не выполняя надлежащим образом свои служебные обязанности, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием Потерпевший №22, А40, а именно: незаконно составил справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии, в которую внес заведомо ложные сведения о дорожно-транспортном происшествии, не имевшем место в действительности 00.00.0000 года в 18 часов 40 минут на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Jaguar XTE», государственный регистрационный знак У под управлением Потерпевший №22, «Hyundai i30», государственный регистрационный знак У под управлением А40, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события. 

Продолжая свои преступные действия, находясь в указанное время, в указанном месте, А1 собственноручно заполнил постановление по делу об административном правонарушении под номером У от 00.00.0000 года, внеся в него заведомо ложные сведения о том, что 00.00.0000 года в 18 часов 40 минут на проезжей части Х Потерпевший №22, управляя транспортным средством, не выполнила требование «заблаговременно занять соответствующее положение на проезжей части перед поворотом направо, налево или разворотом», чем нарушила п. 8.5 Правил дорожного движения РФ и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.14 КоАП РФ - невыполнение требований Правил дорожного движения подать сигнал перед началом движения, перестроением поворотом, разворотом, остановкой, а также внеся в указанное постановление свою подпись, придав таким образом указанному постановлению статус официального документа, удостоверяющего юридически значимые факты и события, тем самым незаконно вынес постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года и назначил Потерпевший №22 административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

После оформления вышеуказанного фиктивного дорожно-транспортного происшествия, 13.08.2017 в дневное время суток ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, передал лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, справку о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии от 26.07.2017 и постановление по делу об административном правонарушении У от 00.00.0000 года, и получил от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, взятку в виде денег в размере 2000 рублей за совершение в его пользу указанных незаконных действий.

Незаконные действия инспектора дорожно-патрульной службы взвода роты батальона полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов Потерпевший №22, выразившееся в незаконном привлечении ее к административной ответственности, назначении Потерпевший №22 административного наказания в виде штрафа в размере 500 рублей, и в нарушении ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, согласно которой лицо подлежит привлечению к административной ответственности только за те правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а также во внесении данных Потерпевший №22 в базу привлеченных лиц к административной ответственности с дискредитирующими ее сведениями, что является, при повторном совершении однородного административного правонарушения, обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве и дискредитации авторитета органов внутренних дел РФ в глазах граждан и юридических лиц.

15) Кроме того, 05.03.2017 ФИО1, находясь в служебном помещении полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, Октябрьский район, ул. Калинина, д. 84, кабинет №7, реализуя возникший умысел на хищение чужого имущества, с использованием своего служебного положения, путем обмана относительно наступления страхового случая, посредством инсценировки дорожно-транспортного происшествия и последующего предоставления в страховую компанию фиктивных документов, незаконно оформил фиктивное дорожно-транспортное происшествие от 00.00.0000 года с участием А41 и А42, а именно: составил справку о дорожно-транспортном происшествии от 00.00.0000 года; извещение о дорожно-транспортном происшествии; заполнил объяснения от имени А41 и А42 и составил схему дорожно-транспортного происшествия, в которых выполнил подписи от имени А41 и А42; вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении А41, куда внес заведомо несоответствующие действительности сведения, о якобы произошедшем 00.00.0000 года в 09 часов 30 минут дорожно-транспортном происшествии на проезжей части Х с участием автомобилей марки «Mitshubishi Lancer Cedia», государственный регистрационный знак У под управлением А41 и «Toyota Ist», государственный регистрационный знак У под управлением А42, а также внес подпись от своего имени, придав таким образом, справке о вышеуказанном дорожно-транспортном происшествии и определении об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении А41 статус официальных документов, удостоверяющих юридически значимые факты и события.

Продолжая свои преступные действия, располагая достоверной информацией о том, что механические повреждения кузовных деталей автомобиля марки «Toyota Ist», государственный регистрационный номер У, получены не в результате дорожно-транспортного происшествия от 00.00.0000 года с участием А41 и А42, и в соответствии с положениями Федерального закона №40 от 25.04.2002 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» правовые основания для обращения в страховую компанию САО «Надежда» за возмещением ущерба у А42, как у собственника транспортного средства отсутствовали, сообщил А42, не осведомленной о его преступных намерениях, что управляя лично автомобилем марки «Toyota Ist», государственный регистрационный номер У, стал участником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого автомобилю марки «Toyota Ist», государственный регистрационный номер У были причинены механические повреждений деталей кузова, но в связи с тем, что обратиться в страховую компанию за возмещением ущерба по договору страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств может только собственник транспортного средства, передал А42 оформленные им документы и попросил А42 лично обратиться в страховую компанию САО «Надежда» с заявлением о возмещении убытков, понесенных в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, а полученную страховую выплату передать ему.

22.03.2017 А42, не осведомленная об отсутствии у нее законных оснований для получения страхового возмещения убытков за механические повреждения автомобиля марки «Toyota Ist», государственный регистрационный номер У, обратилась в отделение САО «Надежда», расположенное по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Брянская, д. 140 с заявлением о прямом возмещении убытков по ОСАГО, понесенных в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия 05.03.2017 с участием А41 и А42, куда предоставила ранее переданные ей ФИО1 справку о дорожно-транспортном происшествии от 05.03.2017; извещение о дорожно-транспортном происшествиями; определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении А41, в результате чего 12.04.2017 САО «Надежда», на основании представленных документов, признав дорожно-транспортное происшествие между А42 и А41 05.03.2017 страховым случаем, перечислило денежные средства в сумме 12000 рублей на расчетный счет У, принадлежащий А42, открытый в АО «ГазПромБанк» по адресу: Х, где 00.00.0000 года А42 обналичила денежные средства в сумме 12000 рублей, после чего, по просьбе ФИО1 и согласно ранее достигнутой между ними договорённости, находясь по указанному адресу, передала ФИО1 полученные от САО «Надежда» денежные средства в сумме 12000 рублей, которыми ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб САО «Надежда» в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст. 317 УПК РФ. 

Защитник подсудимого поддержал указанное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие, будучи извещенными надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, о чем представлены соответствующие заявления в материалах уголовного дела.

Выслушав мнение участников процесса, полагавших возможным рассмотреть дело в особом порядке, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, суд полагает, что не имеется оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, поскольку санкции инкриминируемых ФИО1 статей УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

В ходе судебных прений сторон государственный обвинитель полагал необходимым исключить из объема предъявленного обвинения: по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, от 01.02.2017 существенный вред, причиненный правам и законным интересам А96 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, от 02.02.2017 существенный вред, причиненный правам и законным интересам А97; по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, от 10.02.2017 существенный вред, причиненный правам и законным интересам А98; по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, от 25.02.2017 существенный вред, причиненный правам и законным интересам А99; по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, от 26.02.2017 существенный вред, причиненный правам и законным интересам А100; по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, от 06.03.2017 существенный вред, причиненный правам и законным интересам Потерпевший №24, как не нашедшие своего подтверждения, поскольку из предъявленного обвинения следует, что указанные лица органами предварительного следствия допрошены не были, их позиция относительно существенности причиненного их правам и законным интересам вреда не выяснялась, в этой связи, с учетом оценочности признака «существенный вред правам и законным интересам», полагает обьем обвинения подлежащим изменению с учетом изложенного, что, однако, не влечет изменение фактических обстоятельств совершенных преступлений и квалификацию действий ФИО1

В силу ст. 246 УПК РФ изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Таким образом, суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, учитывая позицию государственного обвинителя в ходе судебных прений, обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из тринадцати преступлений, совершенных 24.01.2017, 25.01.2017, 01.02.2017, 09.02.2017, 10.02.2017, 17.02.2017, 18.02.2017, 25.02.2017, 26.02.2017, 05.03.2017, 06.03.2017, 11.07.2017, 13.08.2017, - по ч. 1. ст. 285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства; по преступлению, совершенному 02.02.2017, - по ч. 1. ст. 285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства; по преступлению в отношении САО «Надежда» - по ч. 3 ст. 159.5 УК РФ как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При отсутствии каких-либо данных о наличии психических заболеваний у ФИО1, его адекватного поведения в суде, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, в связи с чем подсудимого по делу следует считать вменяемым по отношению к инкриминируемым деяниям, подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям как средней тяжести, так и тяжкого, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет семью и устойчивые социальные связи, по предыдущему месту работы характеризуется исключительно положительно, имеет множество благодарностей и грамот, также суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни и исправления подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает по всем преступлениям в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении супруги, состояние здоровья близкого родственника – бабушки, привлечение к уголовной ответственности впервые, а также, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной по всем преступлениям, по п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159.5 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, суд считает возможным при назначении наказания по всем преступлениям, применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а кроме того суд при назначении наказания руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку данное уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности последнего, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что данное наказание является справедливым, соразмерным содеянному и наиболее способствующим достижению его целей. При этом, по мнению суда, в силу положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая привлечение к уголовной ответственности впервые, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, поведение подсудимого после совершения преступлений, суд полагает возможным достижение цели исправления ФИО1 без изоляции его от общества, в связи с чем полагает целесообразным применить правила ст. 73 УК РФ.

Учитывая характер совершенных преступлений, нарушающих права и законные интересы как граждан, так и общества и государства в целом, и степень их общественной опасности, а также их совершение в период прохождения ФИО1 службы в правоохранительных органах РФ, суд считает необходимым назначить по всем преступлениям дополнительное наказание в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти. Кроме того, учитывая указанные обстоятельства, а также характер совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.5 УК РФ, тяжесть содеянного и невозможности сохранения прежнего статуса ФИО1, суд считает необходимым лишить его специального звания «лейтенант полиции» в соответствии со ст. 48 УК РФ. 

Учитывая способ совершения преступлений, являющихся умышленным, мотив, цель совершения преступлений, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 285, ч. 3 ст. 159.5 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 285 УК РФ за каждое из тринадцати преступлений, совершенных 24.01.2017, 25.01.2017, 01.02.2017, 09.02.2017, 10.02.2017, 17.02.2017, 18.02.2017, 25.02.2017, 26.02.2017, 05.03.2017, 06.03.2017, 11.07.2017, 13.08.2017, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

по ч. 1 ст. 285 УК РФ за преступление, совершенное 02.02.2017, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 1 (один) год,

по ч. 3 ст. 159.5 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 2 (два) года, с лишением на основании ст. 48 УК РФ специального звания «лейтенант полиции».

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с лишением на основании ст. 48 УК РФ специального звания «лейтенант полиции».

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию с установленной данным органом периодичностью и в установленные указанным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, после вступления приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- детализации телефонных соединений абонентских номеров телефонов У, У, У, У, У, У, У, У; детализации телефонных соединений абонентских номеров телефонов У, У, У; детализации телефонных соединений абонентских номеров телефонов У, У, У; детализация телефонных соединений абонентского номера телефона У; детализация телефонных соединений абонентского номера телефона У за период времени с 01.01.2016 по 20.09.2018; материал выплатного дела по заявлению А42 У в САО «Надежда» – хранить при уголовном деле;

- административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №3 и А43 от 00.00.0000 года; административный материл У по факту ДТП между А44 и А45 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №2 и А41 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №2, А15 А101 и А14 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №1 и А46 от 00.00.0000 года; административного материала У по факту ДТП между А41 и А102 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №23 и А26 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №16 и А35 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №19 и А37 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №24 и А39 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №4, А47 и А48 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №6 и А49 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А22 и А50 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А51 и Потерпевший №5 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А21 и А20 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А52 и А53 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А54 и А55 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А18, А16 и А17 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А56 и А57 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А58 А103 и А44 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А18 и А59 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А33 и А34 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №12 и А31 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А60 и А61 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №9 и А30 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А62 и Потерпевший №2 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №4 и А24 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А29 и А28 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №8 и А27 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №14 и А63 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №20 и А11 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А64 и А65 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между А66, А67 и А68 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №15, А32 и А69 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №11, А70 и А32 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №21 и А40 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №7 и А26 от 00.00.0000 года; административный материал У по факту ДТП между Потерпевший №17 и А36 от 00.00.0000 года; копия справки о дорожно-транспортном происшествии, копия постановления по делу об административном правонарушении по факту ДТП между Потерпевший №22 и А40 от 00.00.0000 года – находящиеся в камере хранения следственного отдела по Октябрьскому району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республики Хакасия (т. № 16 л.д. 112-115), - вернуть по принадлежности;

- ноутбук «MSI» в корпусе серебристого цвета с зарядным устройством; планшет в корпусе черного цвета марки «IconBIT», модель NT-1024T; телефон «Sony» в корпусе черного цвета, IMEI У – хранящиеся у ФИО1, - оставить в распоряжении ФИО1;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении.

Председательствующий: Н.А. Николаева

Копия верна.

Судья: